

Anders Lundberg
Österbygge

Landsbygdspartiet oberoende Uppsala kommun.

Motion till LPo Uppsala kommun årsmöte 30 januari 2014.

Lämnade Motionsförslag till Landsbygdspartiets förra årsstämma.

Bakgrund till förra årets motionen var att Naturvårdsverket skulle i juni presentera vid vilket tillstånd och antal som de anser att gynnsam bevarandestatus (GYBS) för varg skall ligga på. Troligtvis så kommer de att föreslå 380 vargar som GYBS.

Moderaterna kommer i oktober enligt moderaterna Bengt-Anders Johansson och Lars Hjalmereds rapport *Vilda djur* ha en arbetsstämma för översyn av dagens art-habitatsdirektiv och att svensk viltförvaltning inte ska avgöras i Bryssel.

Landsbygdspartiet bör därför före juni klargöra var partiet står i rovdjursförvaltningsfrågor och i juni, senast juli, till Vargkommittén lämna partiets förslag/krav.

Landsbygdspartiet förslag till Vargkommitténs utredning ledd av landshövding Peter Egardt, Uppsala län.

Länsstyrelsen Uppsala län, Hamnesplanaden 3, 751 86 Uppsala.

Moderaterna Bengt-Anders Johansson och Lars Hjalmered har i juni 2012 sammanställt arbetsgruppens rapport *Vilda djur* på 16 sidor och utgör idéer och förslag på hur förvaltningen av vilda djur kan förnyas. De har inte kommit med några förslag hur många björnar, vargar, lodjur och järvar vi totalt skall förvalta i hela landet och inga förslag till minskning och regional tak för förvaltningen och inga ökande anslag, ersättningar till berörda djurägare, jaktarrenden mm och på sid 14 - **Jaktbeslut på skyddade arter i Sverige bör kunna överklagas.**

Göran Carlsson, s, ordförande Utskottet Samhällsbyggnad, Tierp, tidigare ordförande Regionala rovdjursgruppen, Uppsala län, skriver 2012-10-31 *Jag har ingen möjlighet att i VFD (Viltförvaltningsdelegationen) föra fram mina åsikter eftersom jag bara är ersättare för en ledamot från V. Jag var av landstinget nominerad som ordinarie ledamot, men Lst tjänstmän ansåg att kvoteringsregeln skulle gälla hårdare för politiker och därför frångick Lst gjord nominering. Jag har pratat med såväl Byman, numer pensionär, Nordvarg och Eghardt om detta och ansett att Lst ifrågasatt det politiska beslutet i Landstinget på ett inkorrekt sätt.*

Bör vi inte få reda på om andra som blivit förordade som ordinarie ledamöter i VFD fått stiga åt sidan och Lst valt några mer rovdjurspositiva?

Bakgrund till Motionsförslag till LPo Uppsala kommun årsmöte 30 januari 2014 .

Bakgrund till motionsförslaget. Jägarnas Riksförbund och Landsbygdspartiet har som mål **Inga frilevande vargar** men **inga krav på utredning mm hur vi fått vår nuvarande vargstam** och hur den skall minskas mm och Jägarnas Riksförbund svarar inte på om de har en enda ordinarie ledamot i någon viltförvaltningsdelegation, bara ersättare som inte får delta i möten mm så få tar målen på allvar. Ingen information om vad man gör lokalt/länsvis för minskning av antalet rovdjur, uppnå länsvisa tak.

Landsbygdspartiets vallöften kommer få att ta på allvar om man bara som vallöften har **Inga frilevande vargar** men inga klara krav på utredning hur vi fått vår nuvarande vargstam mm. Minskning av antalet rovdjur och länsvisa tak.

Efter förra årets motion har tillkommit Riksdagspropositionen och riksdagsbeslut om **"Golv" (minimiantal)** enligt moderaten Bengt-Anders Johansson på 1 400 björnar, 170-270 vargar, 600 järvar och 870 lodjur.

Utifrån Bengt-Anders Johansson, m, "Golv" (golv/minimiantal och därmed fri tillväxt) och Naturvårdsverkets (Nvv) beslut om under 1 till 15 februari 2014 jakt på 30 vargar och Nvv uppgift att vi innan jakten har 400 vargar – minus 30 = 370 efter jakten och med 40 % tillväxt har vi i sommar ca 520 vargar. Många uppgifter att vi idag har mer än 400 vargar.

Om Nvv beslut om årets vargjakt är riktlinjer så kommer vi inom några år ha ca 1 000 vargar.

Upp till ca 30 % av vargarna har trikiner och vildsvin äter av döda djur och vargar dör naturligt = fler och fler vildsvin kommer att äta av döda trikinsmittade vargar = maginnehåll från vildsvin kommer inte att få lämnas i skog och mark och trikinsmittade vildsvin kommer inte att få grävas ned utan man kommer att kunna visa att de är destruerade/brända till stora kostnader = vildsvinsjakten minskar till mer eller mindre upphör.

Med nu hela tiden ökande antal vargar så kommer fler och fler att avstå från att skaffa eller använda hundar vid jakt.

Mindre hundar kommer att användas vid vildsvinsjakt = kanske inom snar framtid mer eller mindre upphöra.

Från 1 januari 2014 har delegationen till länsstyrelser att besluta om skyddsjakt på rovdjur upphört. Anledning är att Nvv ännu inte beslutat om att ge länsstyrelser rätt att besluta om skyddsjakt under 2014.

Motionsförslag LPo Uppsala kommun årsmöte 30 januari 2014

I Knutbygården.

Föreslår att Landsbygdspartiet har som krav att beslut angående rovdjursförvaltning skall vara nationell, landsbygdsförvaltning, länsvisa beslut, utan EU inblandning och utan vetorätt (överklagningsrätt) för föreningar här i Sverige eller utomlands och ansvaret för rovdjursförvaltningen överförs till Landsbygdsdepartementet. Även kommunal angelägenhet att få en bra förvaltning.

Om vi i länen skall ha samtidig förvaltning av de stora rovdjuren så måste totala antalet i landet minskas.

Vår rådjursstam är i stora delar av landet mer eller mindre utrotad p g a, inga länsvisa tak för rovdjur utan "minska antal" = fri tillväxt, långt över vad länen skall förvalta.

Är det inte så att utifrån Lars Björk, SJF, utredning 2004 (som landshövdingar, politiker, länsstyrelsens tjänstemän, rovdjurs- och viltförvaltningsdelegationen fått del av) utifrån Uppsala läns areal och propositionen Sammanhållen rovdjurspolitik länet skulle förvalta 5,2 familjegrupper med lodjur, men vid sista inventeringen hade Uppsala län ca 31 familjegrupper.

Utifrån prop och riksdagsbeslut 2013 med minskning från 1 500 till 870 lodjur Uppsala län borde förvalta ca 4 familjegrupper men förvaltar troligen minst 31 familjegrupper och viltförvaltningsdelegationen har som förvaltning minst 24 familjegrupper = inget tak = fri tillväxt = mer eller mindre utrotning av våra rådjur??

Enligt prop Sammanhållen rovdjurspolitik 2001 skall björn förvaltas väster och norr om en linje från Vänerns norra strand till norduppland. Inga björnar i stor del av Uppsala län?

Förslag att landet **maximalt** skall förvalta **600 björnar** med jämn spridning (utifrån länens areal) över hela landet. Länsvisa tak.

Förslag att om Landsbygdspartiet har kvar att vi skall **Inte ha frilevande vargar så bör man kräva/se till att vi får utredning hur vi fått vår nuvarande vargstam** för utifrån Projekt varg, som startade under 1970-talet, är det oklart hur vi fått vår nuvarande vargstam, är den inplanterad? Utredning för att fastställa om den är inplanterad.

Vi närmar oss när första människan, troligtvis ett barn blir angripet av varg och om vår vargstam är inplanterad så borde politiker få svara på om utredning visar att vår vargstam är inplanterad, är det då o.k. att inplanterad vargstam angriper första människan, troligtvis ett eller flera barn?

Politikers Svar bör redovisas: **Ja** **eller** **Nej?**

Våra barn och barnbarn skall kunna gå till och från skola, skolbuss, till kompisar, vistas ensamma utanför bostäder, motionera efter vägar, elljusspår, i skog och mark mm utan risk för vargangrepp.

Därför inga frilevande vargar.

Förslag att landet **maximalt** skall förvalta **400 lodjur** med jämn spridning över hela landet.

Minskning under treårsperiod för återställa/rädda vår rådjursstam.

För lodjur och varg renbetesområden undantagna utanför nationalparker.

Förslag att landet **maximalt** skall förvalta **150 järvar** i sitt nuvarande utbredningsområde.

En minskning av totala antalet rovdjur i hela landet **och krav på en central utredning och beslut** (regerings eller riksdagsbeslut) **vad varje enskilt län, utifrån länets areal och regerings eller riksdagsbeslut om totala antalet i hela landet maximalt skall förvalta. Regionala, länsvisatak.** När regionalt tak, i enskilt län, är uppnått ett regionalt (länsvist) beslut om licens eller avlysningsjakt. Jakt skall börja i mitten av oktober eller första november.

Utifrån de biologiska förutsättningarna som påverkan på övrigt vilt, skadebilden på tamdjur samt de sociala förutsättningarna skall länsstyrelse i samråd med viltförvaltningsdelegationen, ges möjlighet att tillfälligt, eller under längre tid, besluta om förvaltning (skyddsjakt) under regionalt tak.

Länsstyrelsen och viltförvaltningsdelegationen får beslutsrätt vad gäller problemrovdjur. Även beslutsrätt vad gäller orädda stora rovdjur som vistas i närheten av bebyggelse.

Förslår att skyddsjakt på stora rovdjur (utan myndighetsbeslut) får ske inom ett område på 200 meter från människors bostäder samt inhägnad betesmark eller vilthägn.

Förslag att rovdjursinventering sker årligen genom yttäckande inventering tillsammans med jägarorganisationer, markägare m fl inom varje enskilt län, eller flera län samtidigt. Alla under hela året lämnade uppgifter/observationer bokförs och godkänns. Inhämtning av spillningsprov.

Föreslår att godkända fällor får användas vid lodjursjakt. Anmälan om rovdjursjakt slopas. Ingen begränsning till visst län. Påföljden för grovt jaktbrott minskas till böter eller maximalt 6 månaders fängelse. Nuvarande påföljd strider mot folks rättsuppfattning.

Föreslår att ersättning för rovdjursdödade tamdjur (även renar, hundar och andra ägda djur) bör höjas kraftigt.

Även ersättning till drabbad djurägare för allt extraarbete mm. Den som erbjuds eller föreslås uppsättning av rovdjursavvisande stängsel bör få det uppsatt och underhållet (bl a kippling av gräs under nedersta eltråden några gånger per sommar) utan kostnad.

Om staten inte sköter underhåll av rovdjursstängsel bör den som underhåller (bl a slår gräs under eltrådar) få ersättning på minst 150 kronor per timme från staten/länsstyrelserna.

Ersättning för minskade jaktarrenden.

Föreslår att utifrån flyttningen av vargparet från Övertorneå som stannade kvar och verkar bilda revir i utsläppsplatsen i Tivedens naturreservat utan att man följt föreskrifter mm om minst sex månaders karantän vad gäller rabies och flera prov och avmaskningar vad gäller dvärgbandmask, spridning av trikiner till vildsvin (=jakten på vildsvin minskar /upphör) och de boende, djurhållare, verksamma mm inom blivande vargreviret på minst 50 000 till 100 000 hektar inte tillfrågats och godkänt utsläppet och **f n inte fått någon ersättning**, som för markägare borde var minst 25 kronor per hektar och år,

försvårar/stoppar skyddsjakt under lång tid så bör alla flyttningar, utsättningar, inplanteringar av vuxna som vargvalpar utan godkännande av berörda stoppas – upphöra.

Vänliga hälsningar.

Anders Lundberg

Medlem i Landsbygdspartiet i Uppsala kommun.